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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou zvyšování kompetencí sester

u praktických lékařů v primární péči. Primární péče je systém činností, které zajišťují

podporu zdraví, prevenci a zabývá se vyšetřováním, léčením, ošetřováním a rehabilitací.

Péče je zaměřena na, uspokojováni bio-psycho-sociálních potřeb pacientů, snaží se co

nejvíce přiblížit jejich sociálnímu prostředí. Z právního hlediska se řadí mezi

ambulantní péči, kterou zajišťuje registrovaný lékař. Patří sem péče, kterou vykonává

praktický lékař pro dospělé, praktický lékař pro děti a dorost, gynekolog či zubní lékař.

Dále sem spadají agentury domácí péče, pracovníci komunit, lékařská služba první

pomoci, lékárny a lékárenská pohotovostní služba. Jedná se hlavně o přímou dostupnost

pro občany, kteří péči potřebují. Nejdůležitější postavení v týmu v ordinacích

praktických lékařů, splňují praktičtí lékaři, kteří spolupracují s ostatními vykonavateli

zdravotní péče a sociálními službami. Druhým důležitým pracovníkem vykonávající

primární péči je všeobecná sestra a komunitní sestra.

Teoretická část shrnuje informace o primární a komunitní péči, definuje

kompetence a odborné činnosti všeobecných sester a lékařů, zabývá se rolemi sester

v primární péči a vztahy všeobecné sestry a lékaře. Cílem diplomové práce bylo

zmapovat názory sester na možné zvyšování jejich profesních pravomocí. Zjistit, zda

jsou sestry připraveny převzít některé kompetence. Dále bylo zjišťováno, jaký názor

zastávají lékaři na možné předávání některých kompetencí sestrám. Zmapování

spokojenosti sester s narůstající samostatností a odpovědností v souvislosti

se zvyšujícími se nároky na výkon jejich profese.

Vyhodnocení výsledků kvalitativního šetření bylo provedeno shrnutím do

tematických oblastí a podoblastí, v textu je použito doslovného citování respondentů

(psáno pomocí kurzívy).

Výzkumný soubor se skládal z 15 respondentů a byl proveden záměrným výběrem.

Soubor se skládal z 6 lékařů (praktický lékař pro dospělé, praktický lékař pro děti a

dorost, praktický zubní lékař). Soubor všeobecných sester byl tvořen 9 sestrami

pracujících u praktických lékařů. Ve vzorku se nacházely všeobecné sestry s různou

dobou praxe a s různým stupněm vzdělání - středoškolsky vzdělané sestry, s vyšším

odborným vzděláním a jedna sestra vysokoškolsky vzdělaná.

Na začátku výzkumného šetření jsem si položila 6 výzkumných otázek. Jak jsou

sestry spokojeny se současnými profesními činnostmi v primární péči? Z čeho mají

sestry obavy v souvislosti s navýšením zodpovědnosti v rámci rozšíření kompetencí?

Ve kterých úkonech si sestry myslí, že jsou jasně vymezeny hranice mezi

kompetencemi lékařů a sester? Jaké aktivity, spadající do pravomocí lékařů, by byly

sestry ochotny převzít? Jakými úkony, které nespadají do činností sester dle vyhlášky

č. 55/2011 Sb. o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků,

jsou sestry v primární péči pověřovány? Jakou část svých pravomocí jsou lékaři ochotni

předat sestrám v primární péči?

Z výzkumného šetření jednoznačně vyplynulo, že sestry nechtějí přebírat žádné

činnosti z pravomocí lékařů, velká část respondentek je velmi pracovně vytížená a další

kompetence by byly nad rámec únosnosti. Lékaři by sestrám nepředali mnoho

odborných výkonů, zato by jim chtěli předat většinu administrativy – př. psaní posudků

k autonehodám, psaní lázní, psaní nejrůznějších žádanek. Sestry se navýšení

kompetencí neobávají, ale shodují se, že jim kompetence převážně přinesou větší

zodpovědnost a administrativní zátěž. Sestry si myslí, že jsou jasně dány hranice mezi

kompetencemi sester a lékařů. Jasné hranice převážně uvádějí v diagnostických a

terapeutických výkonech, dále v ošetřovatelské činnosti, v předepisování léků, podávání

i.v. injekcí, sdělení diagnózy. Všeobecné sestry jsou nad rámec svých kompetencí

pověřovány úkony převážně administrativního charakteru, psaní žádanek, neschopenek,

dále pak bez odborného dohledu aplikují intravenózní léky, psaní různých doporučení,

sledování warfarinizace pacienta.

Abstract
The diploma thesis addresses the issue of increasing the authorities of nurses of

general practitioners in primary care. Primary care is a system of activities focused on

health support and prevention, and covers examination, treatment, care and

rehabilitation. The care is aimed at the satisfaction of biopsychosocial needs of patients,

and attempts to approximate their social environment as much as possible. In legal

terms, this care is classified as outpatient care provided by a registered physician. It

includes the care provided by general practitioners specialized in adult or paediatric

medicine, gynaecologists and dentists. It also includes home care agencies, community

workers, first aid medical service, pharmacies and emergency pharmacy service. First of

all, primary care is to be directly available for the citizens who need it. The most

important position in the team of workers in surgeries of general practitioners is held by

general practitioners cooperating with the other providers of health care and social

services. The second most important worker providing primary care is a general nurse

and a community nurse.

The theoretical part summarizes the information about primary and community

care, defines authorities and professional activities of general nurses and physicians, and

deals with the roles of nurses in primary care and the relations between general nurses

and physicians. The objective of the diploma thesis was to survey the opinions of nurses

of a possible increase in their professional powers, and to ascertain whether nurses are

ready to assume certain authorities. It was also ascertained what physicians think of a

possible transfer of certain authorities to nurses, and whether nurses are satisfied with

their growing independence and responsibilities in connection with the increasing

requirements for their profession.

The results of the qualitative survey were evaluated by their summarizing in

thematic areas and subareas; the text also contains authentic quotes of respondents

(written in italics).

The research set consisted of 15 respondents who were selected systematically.

The set consisted of six physicians (general practitioners specialized in adult or

paediatric medicine and general dentists). The set of general nurses consisted of nine

nurses working for general practitioners. The selected general nurses had the work

experience of various duration and various educational backgrounds – they had either

secondary or higher professional education and one nurse had university education.

At the beginning of the research I raised six research questions. How satisfied

are the nurses with the current professional activities in primary care? What are they

worried about in relation with the increased responsibility resulting from the extension

of authorities? What activities do the nurses regard to have clearly defined boundaries

between the authorities of physicians and nurses? What activities falling within the

authorities of physicians are the nurses willing to assume? What activities not included

in the activities of nurses according to Regulation No. 55/2011 Coll. regulating the

activities of health professionals and other specialists are charged to the nurses in

primary care? What part of their authorities are the physicians willing to transfer to the

nurses in primary care?

It has clearly followed from the research that the nurses do not wish to assume

any activities falling within the authorities of physicians. A large number of respondents

are very busy and any other authorities would be beyond bearable. Physicians would not

transfer many medical activities to the nurses; they would rather transfer most of

paperwork to them, such as writing opinions in respect of traffic accidents, spa

treatment requests and other requests. Nurses are not afraid of increased authorities but

agree that the authorities will mostly result in greater responsibilities and paperwork.

The nurses think that there are clear boundaries between the authorities of nurses and

physicians. Clear boundaries are seen mostly in diagnostic and therapeutic activities,

nursing treatments, prescription of medicines, application of intravenous injections, and

statement of diagnosis. Above the scope of their authorities, general nurses are charged

to perform activities of a mostly administrative nature, write requests and sick

certificates, administer intravenous medicines without expert supervision, write various

recommendations, and monitor warfarinisation of patients.
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Úvod

V současné době se stále více diskutuje na téma zvyšování kompetencí

nelékařských zdravotnických pracovníků v primární péči, domácí a dlouhodobé péči.

Reformuje se zdravotnictví, aby tak byly naplněny všechny tyto cíle a aby nelékařští

pracovníci, v popředí všeobecné sestry, měly v zaměstnání větší klid a jistotu. Sestry

jsou čím dál tím víc vzdělanější, po středních školách absolvují další vzdělání na

vysokých školách, měly by tedy mít odpovídající kompetence a platové podmínky.

Dochází k novelizacím vyhlášek a zákonů a hledá se správná cesta, aby nelékařští

zdravotničtí pracovníci poskytovali péči na té nejlepší úrovni. Tato cesta bude ještě

dlouhá. V jiných vyspělých zemích již činnosti, které u nás vykonává lékař, provádějí

vysoce kvalifikované sestry a ostatní činnosti mají v kompetenci nejrůznější asistenti.

Primární péče v 21. století má stále větší význam, dochází paralelně k rozvoji


[…]


kompetence by byly nad rámec únosnosti. Myslím si, že neochota převzít kompetence

souvisí také s tím, že sestry u praktických lékařů nejsou patřičně vzdělané a tudíž

nechtějí větší kompetence. Sestry by se dále vzdělávaly, ale lékaři je neposílají na

semináře. Do rozporu se dostává fakt, že lékaři chtějí, aby se sestry dále vzdělávaly, ale

lékaři jim to neumožňují z obav, že vzdělávání sester, naruší chod ordinace. Padla i

zmínka, že pokud by bylo v ordinaci zaměstnáno více sester, tak by se daly některé

kompetence převzít. Všeobecné sestry jsou nad rámec svých kompetencí pověřovány

úkony převážně administrativního charakteru: psaní žádanek, neschopenek, dále pak

bez odborného dohledu aplikují intravenózní léky, psaní různých doporučení, sledování

warfarinizace pacienta.

Všichni praktičtí lékaři, se kterými byl proveden rozhovor, by byli ochotni

předat část svých pravomocí všeobecným sestrám. Ve většině případů by předali
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administrativu - psaní posudků k autonehodám, psaní lázní, psaní nejrůznějších žádanek

na vyšetření.

Domnívám se, že všeobecné sestry a praktičtí lékaři tvoří dobrý tým, ale mnohdy

jsou sestry stále pouze vykonavatelkami příkazů lékařů, staví se do podřízené pozice

a mnohdy se i bojí být rovnocennými partnerkami i přesto, že mají potřebné vzdělání

a praxi. Sestry se sice na jednu stranu neobávají přijmout vyšší kompetence, ale na

straně druhé ještě nejsou připraveny na přijetí větší zodpovědnosti. Myslí si, že jim

zvýšení kompetencí přinese jen větší administrativu. Obavy budou opodstatněné tehdy,

pokud lékaři budou mít stále více registrovaných pacientů a v ordinaci bude pouze jedna

sestra. Pokud přebereme modely z vyspělých zemí, kde v ordinacích pracuje více sester

a jsou zde zaměstnány i recepční, které mají na starosti administrativní záležitosti,

budou se moci sestry zabývat odbornějšími úkony a lékař bude mít více času na terapii

pacienta.
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Příloha 1

Otázky pro všeobecné sestry pracující u praktických lékařů:

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

2. Jaké je Vaše pracovní zařazení?

3. Jak dlouho pracujete u tohoto praktického lékaře?

4. V jakých zdravotnických zařízeních jste pracovala před nástupem k praktickému

lékaři?

5. Jakým způsobem se dále vzděláváte?

6. Jak byste zhodnotila předchozí poskytovatele zdravotní péče a primární péči?

7. Jaký je Váš názor na stoupající trend vysokoškolsky vzdělaných sester?

8. Jak jste spokojena se svými dosavadními kompetencemi?

9. Kterou oblast ve výkonu své profese shledáváte jako problematickou?

10. V kterých výkonech jsou jasně vymezeny hranice mezi kompetencemi

všeobecných sester a praktických lékařů?

11. Jaké odborné kompetence spadají do výkonu Vašeho povolání?

12. Které činnosti, jež spadají do pravomoci praktického lékaře, byste chtěla

vykonávat?

13. Jaké odborné činnosti máte ve své kompetenci?

14. Jaké činnosti můžete provádět pod odborným dohledem lékaře?

15. Jaká vyhláška upravuje kompetence všeobecných sester?

16. Jak byste zhodnotila současný stav vašich pravomocí v péči o pacienta?

17. Jakými činnostmi nespadající do vašich kompetencí Vás pověřuje praktický

lékař?

18. Který takový výkon jste odmítla vykonat?

19. Jaké administrativní úkony, jež nespadají do vaší kompetence, provádíte?

20. Co si myslíte, že Vám přinese předpokládané zvýšení kompetencí?

21. Obáváte se zvýšení pravomocí? Pokud ano, proč?

22. Jak vnímáte míru vaší samostatnosti při vykonávání péče o pacienta?
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23. U jakých pacientů můžete provádět katetrizaci močového měchýře? Provádíte ji

u Vás?

24. Jaká screeningová vyšetření u pacientů byste chtěla provádět bez indikace

lékaře?

25. Jaký je váš názor na profesionální rozvoj všeobecných sester v primární péči?

Otázky pro praktické lékaře:

1. Jaké nejvyšší dosažené vzdělání má Vaše všeobecná sestra?

2. Jak dlouho je u Vás zaměstnaná všeobecná sestra?

3. Jaký je Váš názor na stoupající trend vysokoškolsky vzdělaných sester?

4. Jakým způsobem vnímáte zvyšující se nároky na vzdělávání sester?

5. Jaký je Váš názor na navyšující se kompetence všeobecných sester?

6. Jaký je Váš názor na obory specializačního vzdělávání pro všeobecné sestry?

7. Předal/a byste nějaké Vaše kompetence všeobecným sestrám? Pokud ano, jaké?

8. Jaký je Váš názor na zvyšující se nezávislost všeobecných sester ve výkonu

jejich povolání?

9. Pověřujete sestru úkony, které nespadají do její kompetence? Pokud ano,

jakými?

10. Jakými administrativními činnostmi, které nespadají do kompetence sester ji

pověřujete?

11. Co si myslíte o zvýšení pravomocí všeobecných sester v diagnostice

onemocnění?

12. V jakých diagnostických výkonech si myslíte, že by to bylo přínosem?

13. Které odborné výkony provádí vaše všeobecná sestra?

14. Myslíte si, že by některá screeningová vyšetření u pacienta mohla provádět

sestra bez indikace lékaře? Jaká by to mohla být?

15. Zvete ve Vaší ordinaci pacienty na preventivní prohlídky? Pokud ano, kdo má

toto na starosti?

16. Co si myslíte, že by zvýšilo prestiž všeobecných sester v primární péči?