POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Blanka Hlávková**
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Oponent diplomové práce: Doc. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.
Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence
Název diplomové práce: **Kompetence sester a možnosti jejich zvyšování u praktických lékařů (v primární péči)**

- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. **Stylistika** a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. **Gramatika** a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Do kategorie praktických lékařů pro dospělé i praktických lékařů pro děti a dorost nelze řadit stomatology. Tyto lékařské profese se zásadně liší v pre – i postgraduálním vzdělání a např. v komorách – ČLK a ČSK.

Další hodnocení:

Diplomová práce má 72 stran textu, v seznamu použitých zdrojů je správně citováno 63 literárních pramenů, má 2 přílohy (1: otázky pro všeobecné sestry pracující u praktických lékařů, 2: otázky pro praktické lékaře).

Teoretická část celkem výstižně shrnuje informace o primární péči a definuje roli sestry v primární péči, její kvalifikaci pro práci u praktického lékaře a věnuje se problematice kompetencí všeobecných sester. Název podkapitoly 1.3.4 (str.32) „Kompetence praktických lékařů“ která pojednává o náplni práce praktického lékaře pro dospělé, praktického lékaře pro děti a dorost a s tomatologa, považuji, vzhledem k jejímu obsahu, za zavádějící.

Cílem výzkumné části bylo zmapovat názory sester na možné zvyšování jejich kompetencí, na připravenost tyto kompetence převzít a zjistit jejich spokojenost s prací. Výzkum byl proveden formou řízeného rozvoru s 5 sestrami u PL pro dospělé, 1 sestrou u PL pro děti a dorost a se 3 sestrami ze stomatologických ordinací. Stejná metoda byla použita u 7 lékařů (4 PL pro dospělé, 1 PL pro děti a dorost, 2 stomatolog). Je velká škoda, že všech 15 respondentů (na stranách 37-41) je velmi povrchně charakterizováno, (např. u lékařů: věk, délka praxe, atestace; podobně i u sester) . Rozhovory převáděné do textu nemají jednotnou ideovou linii, mají špatnou stylistiku a působí rozháraně. Má na tom jistě velký vliv i nesourodý výběr respondentů (viz výše).

Výsledky výzkumu podávají jisté informace k řešenému tématu, ale na jejich validitu nelze spoléhat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je rozdíl mezi pregraduálním vzděláváním všeobecných lékařů a stomatologů?

Datum: 31. srpna 2013

Podpis oponenta diplomové práce.....
Doc. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.